江苏省关于全面开展无水芒硝、石盐矿山储量动态监督管理的通知

	[image: image1.png]

	有关市国土资源局：
    为进一步贯彻落实国土资源部《关于全面开展矿山储量动态监督管理的通知》（国土资发〔2006〕87号）精神，加强无水芒硝、石盐矿产资源的保护和合理利用，省厅决定全面开展无水芒硝、石盐（以下简称岩盐）矿山储量动态监督管理工作，现就有关事项通知如下：
　　一、对岩盐矿山储量动态监管的要求
　　1、各级国土资源管理部门要认真履行监督管理职能，矿产资源储量登记统计、矿产资源补偿费征收和矿业权评估等必须以经审查的矿山储量年报为依据，矿山企业办理闭井申请时，必须向国土资源管理部门提供矿产资源储量年报。
　　2、矿山企业不按规定建立矿山技术档案和矿产资源储量台帐、不提交矿山矿产资源储量年报的，不予通过“矿产资源开发利用年检”，拒绝接受监督检查或弄虚作假的，由国土资源行政主管部门按照《矿产资源开采登记管理办法》第十八条的规定给予行政处罚。
　　二、对岩盐矿山储量动态监测工作的要求
　　1、每口采卤井需安装计量精确的计量装置，提倡电子流量仪；
　　2、每口采卤井每班需对卤水的主要元素进行分析，每周不少于1次全分析。
　　三、岩盐矿山资源储量年报的编制
　　1、岩盐矿山企业应按有关规定和要求，建立矿山技术档案和矿产资源储量台帐，在每季度初向所在地省辖市国土资源局报送矿山上一季度的采卤情况汇总表（见附件1），每年12月底前完成对其占用、消耗、损失的矿产资源储量的地质测量工作，编制《矿山资源储量年报》（见附件2）。
　　2、矿山首份矿产资源储量年度报告，应在全面查清矿山资源储量的基础上，由具有资质的地质测量机构编制。
　　3、矿山储量年报包括：保有和累计查明资源储量、基础储量、资源量；当年开采和损失资源储量；卤水质量变化情况；分析溶腔变化情况；开采对地面地质环境的影响情况；下一年度开采拟动用资源储量；与矿产资源储量管理有关的其他情况。
　　四、岩盐矿山资源储量年报的审查和公布
　　1、送审：矿山企业应于次年1月10日前，将《矿产资源储量年报》报送所在县（市、区）国土资源局（分局）；
　　2、初审：所在地县（市、区）国土资源局（分局）应在收到送审报告10日内完成初审，并将材料报省辖市国土资源局；
　　3、审查：设区的市国土资源局应在10日内组织专家完成审查，并报送省国土资源厅；
　　属正常损失的矿产资源储量，依据经法定程序批准的矿山开发利用方案或矿山设计回采率折算，每年随矿产资源储量年报，经省国土资源厅审核后，给予报销。
　　属非正常损失的矿产资源储量，在关闭采井前，矿山企业应及时提出书面报告，并附矿产资源储量报销材料。经省国土资源厅审查批准后，给予报销。
　　4、抽查、公布：省国土资源厅应在15日内完成抽查，并予公布。

　　附件：1、岩盐矿山季度采卤情况汇总表 2、岩盐矿山矿产资源储量年度报告 (点击查看下载)
　　                              江苏省国土资源厅
二оо七年三月九日